
BURKINA FASO 
~~~~~ 

MINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES 
------------ 

Secrétariat Général 
------------------- 

Institut National de la Statistique et de la Démographie 

(I.N.S.D.) 

 
 

 

SSSIII TTT UUUAAA TTT III OOONNN   DDDUUU   CCCOOOMMM MMM EEERRRCCCEEE   EEEXXX TTT EEERRRIII EEEUUURRR   DDDUUU   BBBUUURRRKKK III NNNAAA    FFFAAA SSSOOO    

EEENNN   222000111000      

 

 

 

 

 

 

 

 

Edition 2011 

 



Situation du commerce extérieur burkinabè en 2010 

 

 

2 

 

Sommaire 
 
Sigles et abréviations ............................................................................................................................... 3 

Liste des tableaux .................................................................................................................................... 4 

Liste des figures ...................................................................................................................................... 4 

A. Sources de données pour les statistiques du commerce extérieur ................................................... 6 

B. Etat du commerce dans le monde en 2010 ...................................................................................... 6 

C. Economie du Burkina Faso en 2010 ................................................................................................ 7 

D. Commerce extérieur du Burkina Faso de 2000 à 2010 ................................................................... 9 

E. Structure de produits échangés en 2010 ........................................................................................ 10 

F. Principaux produits exportés en 2010 ........................................................................................... 11 

G. Principaux produits importés en 2010 ........................................................................................... 12 

H. Evolution de la structure du commerce extérieur en 2010 ............................................................ 13 

I. Partenaires commerciaux du Burkina Faso ................................................................................... 15 

J. Commerce extérieur par zone économique ................................................................................... 16 

Annexes ................................................................................................................................................. 17 

 



Situation du commerce extérieur burkinabè en 2010 

 

 

3 

Sigles et abréviations 
 

AELE         Association Européenne de Libre-Echange 
ALENA        Accord de Libre-Echange Nord-Américain 
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MERCOSUR      Marché Commun de l’Amérique du Sud 
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RGPH        Recensement Général de la Population et de l’Habitation 
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SSE        Service des Statistiques des Echanges  

SYDONIA        Système Douanier Automatisé 

UEMOA        Union Economique et Monétaire Ouest Africaine 

UMA         Union du Maghreb Arabe 

UNASUR       Union des Nations Sud Américaines 

ZLEA         Zone de Libre Echange des Amériques 
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Avant propos 
 
L’institut National de la Statistique et de la Démographie (INSD) a le plaisir de mettre à la 

disposition des utilisateurs, un document retraçant la situation du commerce extérieur du 

Burkina en 2010. 

Connaître la situation du commerce international du Burkina Faso, c’est avoir une vue 

détaillée sur les besoins, les sources d’approvisionnement et la destination de la production 

locale. Ce document offre aux utilisateurs des statistiques du commerce extérieur des 

indicateurs clés pour cerner la structure des échanges extérieurs du pays au titre de l’année 

2010. Il présente une évolution globale des échanges depuis 2000 afin de donner une lecture 

dynamique aux utilisateurs. 

Il s’intéresse aux flux commerciaux de biens échangés par le Burkina Faso par chapitre de 

produits et selon l’emploi. Pour la prise en compte des flux en volume, l’unité de masse est le 

kilogramme. Pour ce qui concerne les flux en valeur, l’unité de valeur est le franc CFA. Les 

exportations sont exprimées en valeurs FAB (Franco A Bord) qui est le prix du produit à la 

sortie du pays et les importations en valeurs CAF (Coûts Assurance Fret), le coût de la 

marchandise à son entrée dans le territoire, y compris les charges d’assurance et de fret.  

L’Institut National de la Statistique et de la Démographie travaille à faciliter l’accès aux 

données du commerce extérieur par les différents utilisateurs et ce document s’inscrit dans ce 

cadre. Vos observations et suggestions permettront sans doute de l’améliorer pour en faire un 

document de référence. Aussi, serons-nous heureux de partager vos critiques et suggestions 

pour l’amélioration des éditions futures. 

 

 

Le Directeur Général 

 
 
 

Pr Banza Baya 

Chevalier de l’Ordre des Palmes Académiques 
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A. Sources de données pour les statistiques du commerce extérieur 

Les statistiques du commerce extérieur peuvent être définies comme étant «une représentation 
globale chiffrée du trafic transfrontalier des flux de marchandises en importation et en 
exportation résultant d’une consolidation des informations provenant diverses sources ». 

Pratiquement, les statistiques du commerce extérieur sont élaborées à partir des déclarations 
douanières, produites par la Direction de l’Informatique et des Statistiques (DIS) de la 
Direction Générale des Douanes du Burkina Faso, traitées avec EUROTRACE et complétées 
avec les données extra douanières. 

Le fichier de déclaration douanière, lorsqu’il est mis à la disposition des services de l’INSD, 
est traité avec le logiciel EUROTRACE, système de gestion des bases de données qui 
comprend plusieurs modules (DBMS, EDITOR et COMEXT) permettant l’intégration, la 
gestion et le traitement des données ainsi que leur restitution sous des formats spécifiques. 

 

B. Etat du commerce dans le monde en 20101 

« Après s’être effondré en 2009, le commerce mondial a vigoureusement rebondi en 2010. 
L’augmentation du volume des exportations de marchandises au cours de l’année 2010 a été 
la plus forte jamais enregistrée, ce qui a permis au commerce mondial de retrouver son 
niveau d’avant la crise, mais pas sa tendance à long terme. L’embellie économique s’est 
poursuivie à la fois dans les pays développés et dans les pays en développement, bien que la 
reprise du commerce et de la production ait été plus lente dans les pays développés » 2  

La croissance de la production mondiale mesurée par le Produit Intérieur Brut (PIB) réel a 
progressé de 3,6 points de pourcentage en 2010 relativement à son niveau de 2009. Cette 
croissance constitue un rebond de la production mondiale, un an après une contraction sans 
précédent de 2,4 points de pourcentage, consécutive à la crise financière dont les effets 
s’estompent difficilement. En Afrique, le PIB a connu une hausse de 4,7% entre 2009 et 2010.  

Cette reprise de la croissance économique mondiale a soutenue les exportations de 
marchandises qui ont connues un bond de 14,5% en 2010 ; cette performance dans la 
croissance des exportations a été la plus rapide jamais enregistrée d’après les séries 
statistiques remontant à 1950. 

 La Chine a largement contribué à la reprise du commerce mondial en 2010, ses exportations 
ayant augmenté de 28,0% en volume et ses importations de plus de 22,0%.  

En 2010, le commerce des marchandises en volume (c’est-à-dire en termes réels, corrigé de 
l’influence des prix et des taux de change) s’est amélioré dans le Monde en général  mais 
également en Afrique: pour les exportations, on observe une croissance de 14,5% dans le 
Monde et 6,5% en Afrique ; pour les importations, la croissance est de 13,5% dans le Monde 
et de 7,0% en Afrique. 

                                                           
1
 Voir Organisation Mondiale du Commerce, rapport sur le commerce mondial 2010 

2
 Voir Organisation Mondiale du Commerce, rapport sur le commerce mondial 2010 
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La croissance des exportations de l’Afrique (6,5% en volume et 28,0% en valeur) peut 
s’expliquer par la hausse des prix des produits primaires qui ont repris en 2010, après un 
fléchissement en 2009. Toutefois, le poids de l’Afrique dans les échanges mondiaux reste 
faible (3,2%). 

En 2010, la hausse des prix des produits de base (26,0%) a alimenté intensément les recettes 
en devises dans les régions qui exportent beaucoup plus de produits primaires. En effet, les 
variations en 2010 ont été pour les métaux (48,0%), les boissons y compris le café-les fèves-le 
thé (14,0%), les produits alimentaires (12,0%), les matières premières agricoles (33,0%) et 
l’énergie (26,0%). 

Tableau 01: Structure des échanges commerciaux dans  
                      le monde en 2010 en milliards de $ US 
 

Flux Monde Afrique 

Importation 15 020 463 

Exportation 14 855 500 

Total des échanges 29 875 963 

% monde   3,2  

Source : Rapport sur le commerce mondial 2011, OMC 

 

C. Economie du Burkina Faso en 2010  

Le territoire du Burkina Faso est d’une superficie de 274 222 km². D’après les projections 
basées sur le Recensement Général de la Population et de l’Habitation (RGPH) de 2006, il est 
habité par 15 730 977personnes en 2010 dont 51,7% de femmes. Cette population s’accroît à 
un taux annuel moyen de 3,1%. 22,7% de cette population vit en zone urbaine dont 10,5% 
dans la capitale, Ouagadougou, soit près de la moitié de la population urbaine. 

 Les principales activités économiques qui occupent la population sont  l’agriculture et 
l’élevage (environ 80% des actifs occupés). Le produit Intérieur brut est estimé en 2010 à 
3 397,7 milliards de FCFA (à prix constant 1999) et aurait connu un taux de croissance par 
rapport à 2009 de 7,9%.  Le secteur tertiaire contribue plus au PIB avec une part de 46,7% et 
le  PIB  réel par habitant est évalué à 214 532 FCFA (base 1999) en 2010. 

Le Burkina Faso présente une balance commerciale structurellement déficitaire. En 2010, son 
solde commercial accusait un déficit de l’ordre de 417,0 milliards de FCFA contre un déficit 
de 565,3 milliards de FCFA en 2009 soit une amélioration de ce solde de l’ordre de 26,2%. 
Cette amélioration est due à la valeur des exportations qui a significativement augmenté en 
2010 en passant de 411,5 milliards en 2009 à plus de 650,3 milliards en 2010. Cela a permis 
au Burkina Faso de mieux faire face au niveau élevé des importations des machines et autres 
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biens d’équipement, du matériel de transport et des hydrocarbures dont les prix mondiaux ne 
cessent de grimper face à la demande forte des pays en développement tels l’Inde et la Chine. 

En 2010, l’or est demeuré le premier produit d’exportation du Burkina Faso, devant le coton, 
qui depuis longtemps est resté la principale source des recettes d’exportation. Il a augmenté sa 
contribution qui atteint 67,5% des recettes d’exportation. Le coton lui, voit sa part se réduire 
et ne représente plus que 17,0% comme le montre la figure 01 ci-dessous.  

Figure 01: Structure en % des exportations en valeur selon les principaux produits en 2010  

 

Source: INSD_DSSE_SSE 

Le regain d’activité au niveau de l’exploitation minière avec la mise en exploitation des mines 
d’or de Nana, de Youga, de Kalsaka, de Taparko, d’Inata et d’Essakane a donc permis à l’or 
non monétaire d’occuper la première place en matière de recettes totales d’exportation avec 
une part contributive de plus de 438,7 milliards de FCFA en 2010 contre 190,3 milliards en 
2009. 

Le coton, jadis principale source d’entrée de devises au Burkina Faso est passé au second rang 
depuis 2009 avec une baisse de sa part contributive aux recettes d’exportation. Aussi, les 
recettes issues des exportations du coton sont passées de 117,0 milliards de FCFA en 2009 à 
110,3 milliards de FCFA en 2010, soit une baisse de 6,0%. 

Par ailleurs, la valeur des exportations de graines de sésame est passée de 22,4 milliards de 
FCFA en 2009 à 27,8 milliards de FCFA en 2010 même si sa part relative est passée de 5,4% 
en 2009 à 4,3% en 2010. 

Dans l’ensemble, les principaux produits d’exportation (or, coton, graines de sésame) se sont 
bien tenus en 2010 contribuant à eux trois à 88,7% des recettes d’exportation soit 576,8 
milliards de FCFA dont 549,0 milliards apportés par les deux premiers produits d’exportation. 
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D. Commerce extérieur du Burkina Faso de 2000 à 2010 

Le commerce extérieur du Burkina Faso présente un solde structurellement déficitaire. L’écart 
entre les exportations et les importations s’est accentué au fil du temps. En effet, pendant que 
les exportations peinaient à franchir la barre des 200 milliards de FCFA, les importations 
quant à elles ont rapidement progressé passant de 352,6 milliards en 2000 à 1 067,3 milliards 
en 2010, soit une hausse annuelle moyenne de 8,6% depuis 2000. 

Figure 02: Evolution des exportations et des importations du Burkina Faso depuis 2000 

 

Source: INSD_DSSE_SSE 
 
Ainsi, le solde commercial déficitaire de 236,0 milliards en 2000 s’est établi en 2010 à 417,0 
milliards de FCFA. Ce déficit s’est réduit de 26,3% par rapport à 2009 grâce à l’envolée des 
exportations de l’or non monétaire. Le taux de couverture moyen sur la période 2000-2010 est 
de l’ordre de 33,3% avec un taux de couverture record de 60,9% sur la période atteint en 
2010. 
 

Tableau 02: Evolution des principaux indicateurs des échanges du Burkina Faso 
Année Exportations  

(variation en %) 
Importations  

(variation en %) 
solde BC  

(en milliards FCFA) 
Taux de couverture 

(en %) 
2000 - 11,8   0,4  - 236,0   33,1  
2001  8,4   14,7  - 278,1   31,2  
2002 - 2,3   7,5  - 311,5   28,4  
2003  58,8   19,7  - 324,6   37,6  
2004  5,5   2,7  - 328,0   38,7  
2005 - 20,6   8,5  - 416,0   28,3  
2006  34,6   16,2  - 453,5   32,8  
2007  2,9   12,9  - 533,9   29,9  
2008 - 2,8   18,6  - 681,8   24,5  
2009  86,1   8,2  - 565,5   42,1  
2010  58,0   9,2  - 417,0   60,9  

Source: INSD_DSSE_SSE 



Situation du commerce extérieur burkinabè en 2010 

 

 

10 

 

La figure 03 ci-dessous illustre bien l’ampleur du déficit de la balance commerciale du 
Burkina Faso depuis 2000. 

Figure 03:Evolution du solde commercial depuis 2000 en milliards de FCFA 

 

Source: INSD_DSSE_SSE 
 

E. Structure de produits échangés en 2010 

Pour l’année 2010, le Burkina Faso a enregistré un montant global des exportations de 650 
278 706 484 FCFA pendant que le montant global des importations était de 1 067 258 813 
089 FCFA. Ces échanges correspondent, en volume, à environ 556 630,6 tonnes de produits 
exportés contre près de 2 720 234,0 tonnes de produits importés. Au total, 1 717,5 milliards 
de FCFA ont été échangés entre le Burkina Faso et ses partenaires commerciaux en termes 
d’achats et de vente de marchandises, soit 3,3 millions de tonnes de produits échangés. 

Sur les trois dernières années, on observe une progression des échanges aussi bien en volume 
qu’en valeur ; induisant une augmentation du total des échanges. 

Tableau 03: Evolution des échanges en volume et en valeur de 2008 à 2010 
  Volume (en milliers de tonne) Valeurs (milliards de FCFA) 

 2008 2009 2010 2008 2009 2010 

Exportations  434,1   532,6   556,6   221,1   411,5   650,3  

Importations  2 410,2   2 441,6   2 720,2   902,8   977,0   1 067,3  

Total des échanges  2 844,3   2 974,2   3 276,9   1 123,9   1 388,5   1 717,5  

Source : INSD_DSSE_SSE 
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Presque neuf dixième des exportations concernent les produits utilisés pour 
l’approvisionnement industriel. Ces produits sont principalement l’or non monétaire et le 
coton, matières premières non transformés, dénotant d’une faiblesse du tissu industriel 
national ou de sa compétitivité. Un niveau de développement industriel plus élevé pourrait 
non seulement contribuer à transformer ces produits localement et accroître leur valeur 
ajoutée à l’exportation, mais aussi permettre de disposer sur le marché local de produits de 
consommation substituables aux importations.  

Les produits alimentaires et les boissons occupent la seconde place en termes de catégories 
économiques d’utilisation des exportations et représentent environ 8,7% des recettes. Il s’agit 
principalement des animaux vivants. 

Au niveau des importations, le Burkina Faso importe des produits pour son 
approvisionnement industriel (26,4%), des fuels et lubrifiants (20,7%), des machines 
d’équipement (15,4%), des produits alimentaires et boissons (12,4%) et du matériel de 
transport (12,3%).  

Tableau 04: Structures en pourcentage des échanges en valeur par section CGCE  
Section  Exportation Importation 
Produits alimentaires et boissons 8,7 12,4 

Approvisionnements industriels non désignés ailleurs 87,7 26,4 

Fuels et lubrifiants 0,0 20,7 

Machines autres biens d'équipement (sauf matériel de transport) et leur accessoire 1,1 15,4 

Matériel de transport et accessoires 0,7 12,3 

Biens de consommation non désignés ailleurs 1,7 12,5 

Biens non désignés ailleurs 0,00 0,21 

Source : INSD_DSSE_SSE 

 
F. Principaux produits exportés en 2010 

L’or non monétaire reste en 2010 le principal produit d’exportation du Burkina Faso en 
termes de recettes d’exportation, et ce depuis 2009. Il a contribué à hauteur de 67,5 % à ces 
recettes pour un montant de 438,7 milliards de FCFA. 

Le coton conserve la seconde place depuis 2009 dans les produits d’exportation pourvoyeurs 
de devises au Burkina Faso. En effet, en 2010, avec un volume de 162 047,0 tonnes pour un 
montant 110,3 milliards de FCFA, il ne représentait que de 17,0% des recettes totales 
d’exportation. Ces recettes sont en baisse par rapport à 2009 où elles se chiffraient à 117,0 
milliards de F CFA. 

Les graines de sésame; les farines de graines et de fruits oléagineux; les fruits à coques (sauf 
les fruits oléagineux) frais ou secs; les bovins avec chacun, plus de quatre (4) milliards 
d’entrées de devises en 2010 occupent respectivement la troisième, quatrième, cinquième et 
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sixième place. Ils contribuent respectivement aux recettes d’exportations à hauteur de 4,3%; 
1,1% ; 0,6% et 0,6%. 

Tableau 05: Top dix des principaux produits exportés en 2010 
Produits Volume  

(tonne) 
Valeur  

(millions FCFA) 
% Export 

9710: Or non monétaire  26,2   438 728,7   67,5  

2631: Coton en masse  162 047,0   110 319,9   17,0  

2225: Graines de sésame  60 310,6   27 758,0   4,3  

2239: Farines de graines et de fruits oléagineux, non déshuilés  68 635,4   7 278,7   1,1  

0577: Fruits à coques (sauf les fruits oléagineux), frais ou secs  20 495,6   4 068,6   0,6  

0011: Animaux vivants de l'espèce bovine (y compris buffle)  8 734,6   4 029,8   0,6  

1222: Cigarettes  424,8   3 568,5   0,5  

0440: Maïs non moulu  23 021,6   3 153,0   0,5  

0579: Fruits frais ou secs, nda  7 339,4   2 761,6   0,4  

2815: Minerais de fer, même enrichis, non agglomérés  44 162,0   2 472,4   0,4  

Source : INSD_DSSE_SSE 

 

G. Principaux produits importés en 2010 

Au cours de l’année 2010, les huiles lubrifiantes, autres huiles lourdes et préparations de 
pétrole constituent le premier produit importé par le Burkina Faso. En effet, avec un volume 
importé de 536 156,2 tonnes pour une valeur de 210,5 milliard de F CFA, ils représentent 
19,7% de la valeur totale des biens importés.  

Ils sont suivis de loin par les médicaments pour la médecine humaine ou vétérinaire avec 
3,8% des importations pour un montant de plus de 40,3 milliards de F CFA. 

Ensuite viennent les voitures automobiles à tous moteurs pour le transport des personnes avec 
3,7% des importations. Les ciments hydrauliques; le riz semi-blanchi ou blanchi, même poli 
ou glacé ; les motocycles et vélocipèdes avec moteur auxiliaires avec ou sans side-car se 
succèdent par la suite avec des parts relativement faibles de 3,4% ; 2,8% et 2,4%. 

 
Tableau 06: Top dix des principaux produits importés en 2010 
Produits Volume 

(tonne)  
Valeur 
(milliards 
FCFA)  

 % 
Import  

3345: Huiles lubrifiantes, autres huiles lourdes et préparations de 
pétrole 

 536 156,2   210,4   19,7  

5417: Médicaments pour la médecine humaine ou vétérinaire  4 429,4   40,3   3,8  

7810: Voitures automobiles à tous moteurs pour le transport des 
personnes 

 18 252,0   39,4   3,7  

6612: Ciments hydrauliques  711 343,6   36,5   3,4  

0422: Riz semi-blanchi ou blanchi, même poli ou glacé  220 896,5   30,0   2,8  

7851: Motocycles et vélocipèdes avec moteur auxiliaires avec ou sans 
side-car 

 13 293,3   25,4   2,4  

0980: Produits et préparations alimentaires, nda  14 635,0   18,5   1,7  
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1223: Tabacs fabriqués; extrait ou sauces de tabac  1 963,2   18,2   1,7  

5621: Engrais minéraux ou chimiques azotés  80 772,1   18,2   1,7  

7821: Voitures automobiles à tous moteurs pour le transport des 
marchandises 

 16 175,2   18,0   1,7  

Source : INSD_DSSE_SSE 

 

H. Evolution de la structure du commerce extérieur en 2010 

Les échanges globaux ont été plus ou moins stables au cours des différents mois de l’année 
2010. La moyenne mensuelle observée pour les exportations est de 54,2 milliards de FCFA 
contre 88,9 milliards de FCFA pour les importations. 

On observe une tendance générale à la hausse des exportations et des importations du Burkina 
Faso en 2010. 

 
Figure 04: Evolution mensuelle des échanges extérieurs en 2010 en milliards de FCFA 

 

Source : INSD_DSSE_SSE 

Dans l’ensemble, on relève une détérioration du solde commercial mensuel au cours de 
l’année 2010. Cela est imputable au cycle saisonnier de deux des principaux produits 
d’exportation tels que le sésame et le coton. Au premier trimestre néanmoins, cet écart est 
moins marqué puisque les recettes d’exportations sont relativement élevées grâce notamment 
aux exportations d’or et surtout de coton en cette période comme le montre la figure suivante. 

La hausse des recettes d’exportation provenant de l’or non monétaire a résorbé la baisse des 
recettes d’exportation de coton en 2010 mais le solde commercial demeure toujours 
déficitaire. 
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Figure 05: Contribution du coton et de l’or dans les exportations au cours de l'année 2010 

 

Source : INSD_DSSE_SSE 

Les valeurs mensuelles observées du solde commercial du Burkina Faso, toutes déficitaires 
donnent un solde annuel de 417,0 milliards de FCFA en dessous de zéro. Le taux de 
couverture des exportations par les importations ne cesse de s’améliorer, passant de 24,5% 
seulement en 2008 à 60,9% en 2010, ce qui signifie que les recettes des ventes de 
marchandises du Burkina Faso avec ses partenaires commerciaux couvre plus de la moitié de 
ses factures d’importation. 

 
Figure 06: Evolution mensuelle du solde commercial en 2010 en milliards de FCFA 

 

Source : INSD_DSSE_SSE 



Situation du commerce extérieur burkinabè en 2010 

 

 

15 

 
I.  Partenaires commerciaux du Burkina Faso 

Le Burkina Faso entretient des échanges commerciaux avec des partenaires très diversifiés sur 
une multitude de produits. En 2010, le solde commercial avec ces derniers a généralement été 
déficitaire comme le montre le tableau 22 en annexe. 

Principaux partenaires à l’exportation 
En 2010, les cinq principaux clients du Burkina Faso classés par ordre décroissant des 
échanges en valeur sont : la Suisse, l’Afrique du Sud, la France, le Royaume uni et le Ghana. 
On constate que l’Afrique du Sud et le Ghana ont renforcé, par rapport à 2009, leur position 
de principal client du Burkina Faso. Le tableau ci-dessous résume les principaux produits 
exportés par le Burkina Faso vers chacun des cinq principaux partenaires commerciaux. 
Tableau 07: Cinq principaux clients du Burkina Faso en 2010 
Rang 
2007 

Rang 
2008 

Rang 
2009 

Rang 
2010 

Pays Produits exportés 

1 1 1 1 Suisse Or non monétaire; Coton en masse; Graines de sésame 

38 29 21 2 Afrique du 
Sud 

Or non monétaire 

5 2 3 3 Singapour Coton en masse ; Graines de sésame; Fruits à coques, frais 
ou secs 

6 7 7 4 Royaume 
Uni 

Coton 

4 5 9 5 Ghana Graines de sésame; Farines de graines et de fruits 
oléagineux; Animaux vivants de l'espèce bovine  

Source: INSD_DSSE_SSE 

Principaux partenaires à l’importation 
En 2010, les cinq principaux fournisseurs du Burkina Faso classés par ordre décroissant des 
échanges en valeur sont : la Côte d’Ivoire, la France, la Chine, les Etats Unis et le Togo. Le 
tableau ci-dessous résume les principaux produits importés par le Burkina Faso de chacun de 
ses cinq principaux partenaires commerciaux. 

Tableau 08: Cinq principaux fournisseurs du Burkina Faso en 2010 
Rang 
2007 

Rang 
2008 

Rang 
2009 

Rang 
2010 

Pays Produits importés 

1 1 1 1 Cote 
d'Ivoire 

Huiles lubrifiantes, autres huiles lourdes et préparations, nda de 
pétrole; Tabacs fabriqués; extrait ou sauces de tabac; Huiles de 
palme. 

2 2 2 2 France Médicaments pour la médecine humaine ou vétérinaire; autre 
froment et méteil non moulus; Appareillage pour la coupure le 
sectionnement la protection le branchement électrique. 

3 3 3 3 Chine Motocycles et vélocipèdes avec moteur auxiliaires avec ou sans 
side-car; Appareils électriques pour la téléphonie et la télégraphie 
par fil ; Linge de lit. 

4 4 4 4 Etats 
Unis 

Voitures automobiles à tous moteurs pour le transport des 
marchandises; Huiles lubrifiantes, autres huiles lourdes et 
préparations, nda de pétrole; Parties et pièces  

6 7 8 5 Togo Ciment hydrauliques; tôles; Engrais minéraux ou chimiques 
phosphatés 

Source: INSD_DSSE_SSE 
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J. Commerce extérieur par zone économique 

A l’exportation, la SADEC est le premier partenaire commercial du Burkina Faso avec plus 
de soixante dix milliards de FCFA. Cette position s’explique par l’exportation de l’or vers 
l’Afrique du Sud, siège de certaines compagnies minières opérant au Burkina Faso. La 
CEDEAO se positionne en second rang avec 60,7 milliards de FCFA, imputable 
principalement à l’appartenance du pays à cette zone économique et bénéficiant ainsi de 
facilités en matière de commerce. L’Europe des 27 arrive en troisième position avec 60,3 
milliards de FCFA. 

A l’importation, l’UE des 27 reste la principale zone économique avec laquelle le Burkina 
Faso a le plus échangé en 2010 avec 324,3 milliards de FCFA. Elle achète essentiellement les 
perles fines et le coton burkinabè et vend au Burkina Faso les produits pharmaceutiques, les 
céréales et les machines et autres appareils électriques. 

Tableau 09: Echanges du Burkina Faso par zone économique en 2010 
Partenaire \ flux Exportation Importation 

ALENA: Accord de Libre Echange Nord-Américain   5 728,4   75 682,1  

CAN: Communauté Andine   6,6   337,7  

CARICOM: Communauté Caribéenne   9,2   8 199,4  

CEDEAO: Communauté Economique des Etats de l'Afrique de l'Ouest  60 653,7   281 263,6  

CEEAC: Communauté Economique des Etats de l'Afrique Centrale  358,7   14 595,5  

CEMAC: Communauté Économique et Monétaire des Etats de l'Afrique Centrale   298,9   11 607,1  

COMESA: Marché Commun de l'Afrique Orientale et Australe   3 447,2   7 528,3  

MENA: Middle East and North Africa   3 783,1   26 087,1  

MERCOSUR: Marché Commun Du Sud  58,5   12 042,2  

OEA: Organisation des États Américains   5 808,2   97 712,8  

SADEC: Communauté de Développement d’Afrique Australe  73 420,3   32 358,8  

UE27:Union Européenne des 27  60 323,7   324 311,7  

UEMOA: Union Economique et Monétaire Ouest-Africaine   41 745,6   236 704,8  

UMA: Union du Maghreb Arabe  448,7   17 098,2  

UNASUR: Union des Nations Sud-Américaines  74,3   12 870,7  

ZLEA: Zone de Libre-Echange des Amériques  5 808,2   96 928,9  

MONDE  650 278,7   1 067 258,8  

Source: INSD_DSSE_SSE 
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Annexes 

 

Tableau 10: Top vingt des partenaires commerciaux du Burkina Faso en 2010 
Client   % Export   Fournisseur   % Import  

Suisse   62,1  Cote d'Ivoire   15,3  

Afrique du Sud   11,3  France   10,9  

Singapour   4,8  République populaire de Chine   9,4  

Royaume-Uni (Grande Bretagne)   3,0  Etats-Unis d'Amérique (porto Rico)   4,6  

Ghana   2,7  Togo   4,3  

France   2,4  Pays-Bas   4,2  

Niger   1,8  Allemagne   4,1  

Pays-Bas   1,6  Royaume-Uni (Grande Bretagne)   3,6  

Cote d'Ivoire   1,6  Japon   3,3  

Belgique, Luxembourg   1,4  Ghana   2,9  

Togo   1,2  Afrique du Sud   2,7  

Mali   1,0  Inde   2,6  

Benin   0,7  Canada   2,4  

Canada   0,6  Belgique, Luxembourg   2,2  

Soudan   0,5  Espagne   1,5  

Dubaï   0,3  Russie (ex U.R.S.S.)  1,5  

Etats-Unis d'Amérique (Porto Rico)  0,3  Nigeria   1,2  

Allemagne   0,3  Ukraine   1,2  

République populaire de Chine  0,3  Italie   1,1  

Danemark   0,3  Turquie   1,1  

Source: INSD_DSSE_SSE 

 
Tableau 11: Part contributive des sections CTCI dans les échanges en 2010 
Section   Export   Import  

 0: Produits alimentaires, animaux vivants pour alimentation humaine   3,9   11,1  

 1: Boissons et tabacs   0,6   2,3  

 2: Matières brutes non comestibles, carburants non compris   23,1   1,3  

 3: Combustibles minéraux, lubrifiants et produits connexes   0,1   20,9  

 4: Huiles, graisses et cires d'origine animale ou végétale   0,3   0,9  

 5: Produits chimiques et produits connexes, nda   0,4   13,3  

 6: Articles manufacturés, classés principal. D'après la matière 1ere   1,5   18,4  

 7: Machines et matériels de transport   1,7   25,8  

 8: Articles manufactures divers   1,0   5,8  

 9: Articles et transactions non classes ailleurs dans la CTCI  67,5   0,2  

Source: INSD_DSSE_SSE 
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Figure 07: Evolution mensuelle des exportations de coton et d'or en 2010 

 

Source: INSD_DSSE_SSE 
 
 
Tableau 12: Flux commerciaux mensuels enregistrés en 2010 
Indicateurs Poids net en tonnes Valeur en milliards de FCFA 

MOIS \FLUX Export Import Export Import 

01:Janvier  47 545,1   149 131,6   39,9   66,4  

02:Février  61 698,0   158 850,5   51,7   71,4  

03:Mars  67 920,4   261 612,2   60,6   94,6  

04:Avril  39 863,5   215 007,5   39,3   84,5  

05:Mai  80 714,7   213 047,0   63,2   77,3  

06:Juin  33 137,0   247 095,2   55,7   97,1  

07:Juillet  28 903,4   289 310,6   37,8   105,0  

08:Août  22 635,9   246 435,3   43,0   89,8  

09:Septembre  33 954,7   245 584,8   45,7   89,8  

10:Octobre  28 376,1   205 648,1   60,4   88,8  

11:Novembre  50 534,4   236 061,8   58,4   98,7  

12:Décembre  61 347,5   252 449,4   94,6   103,9  

Source: INSD_DSSE_SSE 
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Tableau 13: Produits importés en 2009 et 2010 par section CTCI en millions de FCFA 
Section 2009 2010 Variation % 

2009/2010 
Ensemble des importations  976 987,7   1 067 258,8   9,2  

0: Produits alimentaires, animaux vivants pour alimentation humaine  113 842,8   118 466,5   4,1  

1: Boissons et tabacs  21 067,1   24 497,0   16,3  

2: Matières brutes non comestibles, carburants non compris  8 879,0   13 988,9   57,6  

3: Combustibles minéraux, lubrifiants et produits connexes  207 438,3   223 297,7   7,6  

4: Huiles, graisses et cires d'origine animale ou végétale  11 618,8   9 622,9  - 17,2  

5: Produits chimiques et produits connexes, nda  126 275,2   141 613,4   12,1  

6: Articles manufacturés, classés principal. d'après la matière 1ere  166 907,7   196 272,7   17,6  

7: Machines et matériels de transport  264 994,6   274 919,9   3,7  

8: Articles manufactures divers  52 440,4   62 041,6   18,3  

9: Articles et transactions non classes ailleurs dans la CTCI  3 523,8   2 538,0  - 28,0  

Source: INSD_DSSE_SSE 
 
Tableau 14: Produits exportés en 2009 et 2010 par section CTCI en millions de FCFA 
Section 2009 2010 Variation % 

2009/2010 
Ensemble des exportations  411 532,0   650 278,7   58,0  

0: Produits alimentaires, animaux vivants pour alimentation humaine  19 877,5   25 200,0   26,8  

1: Boissons et tabacs  4 279,6   3 901,8  - 8,8  

2: Matières brutes non comestibles, carburants non compris  148 184,2   150 233,6   1,4  

3: Combustibles minéraux, lubrifiants et produits connexes  861,2   737,9  - 14,3  

4: Huiles, graisses et cires d'origine animale ou végétale  1 281,1   1 836,9   43,4  

5: Produits chimiques et produits connexes, nda  1 822,2   2 677,4   46,9  

6: Articles manufacturés, classés principal. d'après la matière 1ere  15 994,0   9 448,8  - 40,9  

7: Machines et matériels de transport  16 626,2   10 945,3  - 34,2  

8: Articles manufactures divers  5 079,1   6 484,9   27,7  

9: Articles et transactions non classes ailleurs dans la CTCI  197 526,8   438 811,9   122,2  

Source: INSD_DSSE_SSE 
 
Tableau 15: Répartition des échanges par zones économiques en millions de FCFA 

Partenaire Flux \ 

Année 

2007 2008 2009 2010 

 ALENA: Accord de Libre Echange 
Nord-Américain  

 Export   823,2   6 677,8   22 381,4   5 728,4  
 Import   55 037,9   66 015,8   73 188,2   75 682,1  
 Solde  - 54 214,7  - 59 337,9  - 50 806,9  - 69 953,7  

 CAN: Communauté Andine   Export   -   -   -   6,6  
 Import   882,7   513,3   429,6   337,7  
 Solde  - 882,7  - 513,3  - 429,6  - 331,1  

 CARICOM: communauté Caribéenne   Export   2,7   -   -   9,2  
 Import   182,4   90,4   4 193,2   8 199,4  
 Solde  - 179,7  - 90,4  - 4 193,2  - 8 190,2  

 CEDEAO: Communauté Economique 
des Etats de l'Afrique de l'Ouest  

 Export   59 769,8   53 611,3   47 909,1   60 653,7  
 Import   203 313,7   236 591,4   232 477,6   281 263,6  
 Solde  - 143 543,9  - 182 980,1  - 184 568,5  - 220 610,0  

 CEEAC: Communauté Economique 
des Etats de l'Afrique Centrale  

 Export   1 585,4   790,7   277,0   358,7  
 Import   11 074,3   12 812,8   7 690,7   14 595,5  
 Solde  - 9 488,9  - 12 022,0  - 7 413,6  - 14 236,8  
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Tableau 15: Répartition des échanges par zones économiques en millions de FCFA 
Partenaire Flux \ 

Année 

2007 2008 2009 2010 

 CEMAC: Communauté Économique 
et Monétaire des Etats de l'Afrique 
Centrale  

 Export   1 568,0   736,1   222,9   298,9  
 Import   9 975,7   11 127,8   7 045,0   11 607,1  
 Solde  - 8 407,7  - 10 391,6  - 6 822,1  - 11 308,2  

 COMESA: Marché Commun de 
l'Afrique Orientale et Australe  

 Export   48,5   491,3   12 537,1   3 447,2  
 Import   2 642,6   4 284,7   3 700,6   7 528,3  
 Solde  - 2 594,1  - 3 793,4   8 836,5  - 4 081,1  

 MENA: Middle East and North Africa   Export   421,0   687,4   3 022,2   3 783,1  
 Import   23 503,1   18 522,0   17 097,0   26 087,1  
 Solde  - 23 082,2  - 17 834,6  - 14 074,8  - 22 304,0  

 MERCOSUR: Marché Commun du 
Sud  

 Export   93,5   0,6   555,5   58,5  
 Import   10 131,0   14 387,2   16 458,5   12 042,2  
 Solde  - 10 037,6  - 14 386,6  - 15 903,0  - 11 983,7  

 OEA: Organisation des États 
Américains  

 Export   1 062,3   6 683,6   22 955,2   5 808,2  
 Import   68 377,7   82 557,3   96 782,3   97 712,8  
 Solde  - 67 315,4  - 75 873,6  - 73 827,1  - 91 904,7  

 SADEC: Communauté de 
Développement d’Afrique Australe  

 Export   91,0   387,1   2 017,7   73 420,3  
 Import   19 424,2   23 017,1   36 090,2   32 358,8  
 Solde  - 19 333,1  - 22 630,0  - 34 072,5   41 061,5  

 UE27:Union Européenne des 27   Export   83 271,6   44 340,5   92 224,0   60 323,7  
 Import   228 277,7   268 333,2   315 497,3   324 311,7  
 Solde  - 145 006,2  - 223 992,7  - 223 273,2  - 263 988,0  

 UEMOA: Union Economique et 
Monétaire Ouest Africaine  

 Export   39 418,7   42 203,7   34 213,4   41 745,6  
 Import   171 360,0   183 043,3   193 615,4   236 704,8  
 Solde  - 131 941,3  - 140 839,7  - 159 402,0  - 194 959,2  

 UMA: Union du Maghreb Arabe   Export   400,4   249,3   1 259,4   448,7  
 Import   13 252,0   7 800,2   11 503,3   17 098,2  
 Solde  - 12 851,6  - 7 550,9  - 10 243,9  - 16 649,5  

 UNASUR: Union des Nations Sud-
Américaines  

 Export   93,5   0,6   566,8   74,3  
 Import   13 149,1   16 454,9   19 175,1   12 870,7  
 Solde  - 13 055,6  - 16 454,3  - 18 608,3  - 12 796,4  

 ZLEA: Zone de Libre-Echange des 
Amériques  

 Export   1 062,3   6 683,6   22 955,2   5 808,2  
 Import   68 377,0   82 544,4   96 782,3   96 928,9  
 Solde  - 67 314,7  - 75 860,8  - 73 827,1  - 91 120,7  

Source: INSD_DSSE_SSE 
 

Tableau 16: Solde commercial par section CGCE en milliards de FCFA 
Section \ Année 2007 2008 2009 2010 

Ensemble - 533,9  - 681,8  - 565,5  - 417,0  

1: Produits alimentaires et boissons - 63,1  - 85,6  - 81,7  - 75,8  

2: Approvisionnements industriels non désignés ailleurs - 41,2  - 79,4   88,3   288,3  

3: Fuels et lubrifiants - 158,7  - 200,1  - 206,0  - 220,7  

4: Machines autres biens d’équipement (sauf mat. Transport) et leur accessoire - 130,8  - 121,4  - 148,7  - 157,1  

5: Matériel de transport et accessoires - 65,3  - 89,0  - 110,5  - 126,5  

6: Biens de consommation non désignés ailleurs - 73,4  - 104,3  - 110,3  - 122,4  

7: Biens non désignés ailleurs - 1,3  - 1,9   3,4  - 2,7  

Source: INSD_DSSE_SSE 
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Tableau 17: Ventilation des dix principaux produits exportés en 2010 
Produits exportés Volume  

(en tonne) 
Valeurs  

(en millions FCFA) 
% Valeurs 

9710: Or non monétaire  26,2   438 728,7  67,5 

2631: Coton en masse  162 047,0   110 319,9  17,0 

2225: Graines de sésame  60 310,6   27 758,0  4,3 

2239: Farines de graines et de fruits oléagineux, non 
déshuilés 

 68 635,4   7 278,7  1,1 

0577: Fruits à coques (sauf les fruits oléagineux), frais ou 
secs 

 20 495,6   4 068,6  0,6 

0011: Animaux vivants de l'espèce bovine (y compris 
buffle) 

 8 734,6   4 029,8  0,6 

1222: Cigarettes  424,8   3 568,5  0,5 

0440: Maïs non moulu  23 021,6   3 153,0  0,5 

0579: Fruits frais ou secs, nda  7 339,4   2 761,6  0,4 

2815: Minerais de fer, même enrichis, non agglomérés  44 162,0   2 472,4  0,4 

Source: INSD_DSSE_SSE 
 
 
Tableau 18: Ventilation des dix principaux produits importés en 2010 
Produit  Volume 

(tonne)  
 Valeurs  
(millions 
FCFA)  

 % 
Valeurs 

3345: Huiles lubrifiantes, autres huiles lourdes et préparations de 
pétrole 

 536 156,2   210 447,3   19,7  

5417: Médicaments pour la médecine humaine ou vétérinaire  4 429,4   40 342,6   3,8  
7810:voitures automobiles à tous moteurs pour le transport des 
personnes .... 

 18 252,0   39 399,7   3,7  

6612: Ciments hydrauliques  711 343,6   36 489,9   3,4  
0422: Riz semi-blanchi ou blanchi, même poli ou glacé (avec riz 
étuvé et brisure 

 220 896,5   30 013,9   2,8  

7851: Motocycles et vélocipèdes avec moteur auxiliaires avec ou 
sans side-car 

 13 293,3   25 449,1   2,4  

0980: Produits et préparations alimentaires, nda  14 635,0   18 461,3   1,7  
1223: Tabacs fabriqués (à fumer, à chiquer, à priser); extrait ou 
sauces de tabac 

 1 963,2   18 244,0   1,7  

5621: Engrais minéraux ou chimiques azotés  80 772,1   18 230,2   1,7  
7821: Voitures automobiles à tous moteurs pour le transport des 
marchandises 

 16 175,2   17 969,9   1,7  

Source: INSD_DSSE_SSE 
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Tableau 19: Principaux produits achetés par les cinq partenaires commerciaux à l'exportation 
Partenaire Volume en tonne Valeur en milliards 

de FCFA 
Suisse  64 898,7   403,9  

9710:Or non monétaire  21,5   358,9  

2631:Coton en masse  62 175,6   43,1  

2225:Graines de sésame  2 348,2   1,6  

6770:Fils de fer  307,7   0,2  

Afrique du Sud  13,1   73,4  

9710:OR, NON MONETAIRE  3,9   73,3  

Singapour  62 555,0   31,0  

2631:Coton en masse  27 000,0   18,6  

2225:Graines de sésame  16 727,0   9,0  

0577:Fruits à coques (sauf les fruits oléagineux), frais ou secs  11 324,0   2,3  

2239:Farines de graines et de fruits oléagineux, non déshuilés  7 500,0   1,1  

Royaume Uni  26 580,0   19,8  

2631:Coton en masse  25 749,3   18,6  

8310:Articles de voyages, sacs à provision, sacs à main, cartables  259,4   1,0  

Ghana  89 759,7   17,7  

2225:Graines de sésame  21 462,6   10,0  

2239:Farines de graines et de fruits oléagineux, non déshuilés  40 005,0   3,8  

0011:Animaux vivants de l'espèce bovine (y compris buffle)  1 878,3   0,8  

0544:Tomates fraiches ou réfrigérées  12 390,0   0,8  

0577:Fruits à coques (sauf les fruits oléagineux), frais ou secs  3 194,5   0,6  

Source: INSD_DSSE_SSE 
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Tableau 20: Principaux produits fournis par les cinq partenaires commerciaux à l'importation. 

Partenaire Volume en 
tonne 

Valeur en 
milliards de 

FCFA 
272:Côte d'Ivoire  488 460,5   163,0  

3345: Huiles lubrifiantes, autres huiles lourdes et préparations, nda de pétrole  204 830,5   78,1  
1223: Tabacs fabriqués (à fumer, à chiquer, à priser); extrait ou sauces de 
tabac 

 1 962,2   18,2  

4242: Huiles de palme  24 736,7   6,2  
5629: Engrais, nda  21 516,0   5,3  
5541: Savons, produits et préparations organiques tensio-actifs à usage de 
savon 

 20 047,1   5,2  

0460: Semoule et farine de froment et farine de méteil  27 402,0   5,1  
6612: Ciments hydrauliques  65 281,6   5,0  

001:France  89 682,3   116,8  
5417: Médicaments pour la médecine humaine ou vétérinaire  1 091,4   24,5  
0412: Autre froment (avec l'épeautre) et méteil non moulus  38 006,9   6,6  
7721: Appareillage pour la coupure le sectionnement la protection le 
branchement 

 304,5   4,2  

7923: Aérodynes entraines par un organe moteur d'un pds à vide 2000kg et -
15000 

 14,1   3,9  

3345: Huiles lubrifiantes, autres huiles lourdes et préparations, nda de pétrole  5 594,6   3,7  
7821: Voitures automobiles à tous moteurs pour le transport des marchandises  2 664,7   3,3  

720: République Populaire de Chine  147 004,2   99,9  
7851: Motocycles et vélocipèdes avec moteur auxiliaires avec ou sans side-car  11 649,2   20,5  
7641: Appareils électriques pour la téléphonie et la télégraphie par fil ...  112,7   4,9  
6584: Linge de lit  2 214,7   4,5  
6522: Tissus de coton blanchis mercerisés, teints, imprimés, ou traités d'1 
autre 

 3 971,0   3,0  

6624: Briques  24 143,1   3,0  
5914: Désinfectants, antiparasitaires, anti rongeurs et produits similaires  1 637,6   2,3  

400:Etats-Unis d’Amérique (Porto Rico)  25 342,0   49,2  
7821: Voitures automobiles à tous moteurs pour le transport des marchandises  572,6   4,9  
3345: Huiles lubrifiantes, autres huiles lourdes et préparations, nda de pétrole  8 042,5   3,0  
7449: Parties et pièces détachées nda des machines et appareils du sous-
groupe 7442 

 278,7   3,0  

280:Togo  675 974,9   46,0  
6612: Ciments hydrauliques  636 785,0   30,8  
6744: Tôles  5 825,0   3,0  
5622: Engrais minéraux ou chimiques phosphatés  10 815,0   2,7  
8310: Articles de voyages, sacs à provision, sacs à main, cartables  1 455,2   2,2  
1110: Boissons non alcooliques, nda  4 126,3   1,4  

Source: INSD_DSSE_SSE 
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Tableau 21: Echanges commerciaux du Burkina Faso dans le Monde en 2010 en millions de FCFA 
Partenaire \ Flux  export   import   solde  

Suisse 403 948,10 3 901,20 400 046,90 

Afrique du Sud 73 391,50 29 294,40 44 097,10 

Singapour 31 010,80 1 162,30 29 848,50 

Niger 11 926,90 2 487,80 9 439,00 

Soudan 3 350,30 1,9 3 348,40 

Benin 4 332,50 2 616,80 1 715,80 

Yémen 910,7 5,3 905,4 

Syrie 555,1 80 475,1 

Hong-Kong 1 055,80 829,4 226,4 

Sierra Léone 211,8 23,1 188,7 

Grèce 198,7 32,2 166,5 

Palestine, territoires occupés 62,4  -  62,4 

Burundi 49,1 1,5 47,5 

Gabon 39,5 7,6 31,9 

Algérie 30,6 8,9 21,8 

Salomon, iles 21  -  21 

Archipel des Comores 13,2  -  13,2 

Guyane 9,2  -  9,2 

Tanzanie (Tanganyika-zanzi-pemb 11 2,7 8,3 

Angola (inclus Cabinda) 7,4  -  7,4 

Guadeloupe 7,3  -  7,3 

Honduras 5,4  -  5,4 

Guyane française 3  -  3 

Guinée Bissau 1  -  1 

Madagascar 0,5  -  0,5 

Mozambique 3,1 2,7 0,4 

Bhoutan  -  0 0 

Ile Norfolk  -  0 0 

Swaziland  -  0,2 -0,2 

République populaire de Mongolie  -  0,2 -0,2 

Tonga  -  0,2 -0,2 

Dominique  -  0,2 -0,2 

Zimbabwe  -  0,3 -0,3 

Venezuela  -  0,3 -0,3 

Iles Sainte-Hélène  -  0,7 -0,7 

Zambie  -  0,8 -0,8 

Aruba  -  0,8 -0,8 

Iles du cap vert  -  0,9 -0,9 

Costa-Rica  -  0,9 -0,9 

Honduras britannique  -  1 -1 

Albanie  -  1,3 -1,3 

Iles Bermudes  -  1,4 -1,4 

Lituanie  -  1,4 -1,4 
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Tableau 21: Echanges commerciaux du Burkina Faso dans le Monde en 2010 en millions de FCFA 
Partenaire \ Flux  export   import   solde  

Lettonie  -  2 -2 

Andorre  -  2,3 -2,3 

Islande  -  3,1 -3,1 

Liechtenstein  -  4,6 -4,6 

Slovénie  -  5,4 -5,4 

Azerbaïdjan  -  5,6 -5,6 

Pays indéterminés  -  5,7 -5,7 

Centrafrique  -  6,3 -6,3 

Equateur (inclus iles Galápagos) 6,6 14,8 -8,2 

Macédoine 5,3 15 -9,7 

Iles nioue, iles Tokelau  -  9,9 -9,9 

Ouganda 0,5 11,9 -11,4 

Rwanda  -  14,3 -14,3 

Afghanistan 1,1 17,4 -16,3 

Chypre  -  18,7 -18,7 

Ethiopie 1,2 29,8 -28,6 

Brunei  -  32,5 -32,5 

Koweït  -  34 -34 

Jordanie 10,4 58,1 -47,7 

Malte, Gozo, Comina  -  52,8 -52,8 

Liberia 176,3 230,8 -54,5 

Iles caïques et turques  -  56,8 -56,8 

Iles Bahamas  -  60 -60 

Corée du nord  -  60,4 -60,4 

Oman  -  61,3 -61,3 

Ile Maurice 3,6 71 -67,3 

Slovaquie  -  71,9 -71,9 

Libye  -  108,7 -108,7 

Bangladesh  -  128,4 -128,4 

Belarus 0,2 131 -130,8 

Pérou  -  152,8 -152,8 

Cambodge (république khmère)  -  153,7 -153,7 

Colombie  -  170,1 -170,1 

Bulgarie 8,9 207,2 -198,3 

Qatar  -  205,9 -205,9 

République dominicaine  -  232,5 -232,5 

Géorgie  -  236,5 -236,5 

Kenya  -  249,3 -249,3 

Kazakhstan  -  251,8 -251,8 

Sri Lanka (ancienne Ceylan)  -  319 -319 

Norvège  -  364,3 -364,3 

Tchad 8,7 474,1 -465,4 

Guinée équatoriale 156,7 623,1 -466,3 

Antilles néerlandaises  -  483,9 -483,9 
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Tableau 21: Echanges commerciaux du Burkina Faso dans le Monde en 2010 en millions de FCFA 
Partenaire \ Flux  export   import   solde  

Chili  -  490,8 -490,8 

Guinée Conakry 147,8 648,3 -500,4 

Mexique 19,1 577,9 -558,8 

Hongrie  -  584,9 -584,9 

Uruguay  -  622,3 -622,3 

Nouvelle-Zélande  -  623,8 -623,8 

Arabie saoudite 15,7 690,6 -674,9 

Autriche  -  696,6 -696,6 

Cuba  -  784 -784 

Iran  -  821,1 -821,1 

Argentine  -  975,1 -975,1 

République tchèque  -  1 192,90 -1 192,90 

Philippines 15,3 1 282,50 -1 267,10 

Dubaï 2 125,60 3 485,90 -1 360,30 

Roumanie 0,7 1 443,30 -1 442,60 

Pologne 5,4 1 672,70 -1 667,20 

Danemark 1 758,40 3 599,80 -1 841,50 

Liban 1 212,50 3 121,20 -1 908,70 

Irlande 0,8 1 936,30 -1 935,50 

Israël 735,1 3 034,30 -2 299,20 

Estonie  -  2 382,40 -2 382,40 

Portugal  -  2 958,20 -2 958,20 

République démocratique du Congo 3,2 2 986,80 -2 983,50 

Mauritanie 185,6 3 227,50 -3 041,90 

Cameroun 48 3 227,20 -3 179,20 

Australie, iles Norfolk, cocos 0,6 3 817,10 -3 816,50 

Egypte 18,2 4 051,80 -4 033,60 

Mali 6 247,60 11 329,90 -5 082,30 

Tunisie 160,3 5 572,60 -5 412,30 

Suède 68,3 7 055,90 -6 987,60 

Finlande 51,2 7 097,50 -7 046,30 

Malaysia (malai. sabah, sarawak) 0,6 7 214,00 -7 213,30 

Congo 46 7 268,90 -7 222,90 

Corée du sud 10,3 7 762,10 -7 751,80 

Indonésie (inclus nouvelle guinée 
occidentale) 

68,9 7 876,50 -7 807,60 

Trinite et Tobago  -  8 082,50 -8 082,50 

Maroc 72,1 8 180,60 -8 108,40 

Pakistan  -  8 127,20 -8 127,20 

Vietnam 550,1 9 400,10 -8 850,00 

Taiwan (Formose) 91,4 9 108,10 -9 016,70 

Union birmane  -  9 191,90 -9 191,90 

Sénégal 1 446,10 11 208,00 -9 762,00 

Brésil 58,5 10 444,50 -10 386,00 



Situation du commerce extérieur burkinabè en 2010 

 

 

27 

Tableau 21: Echanges commerciaux du Burkina Faso dans le Monde en 2010 en millions de FCFA 
Partenaire \ Flux  export   import   solde  

Thaïlande  -  10 477,80 -10 477,80 

Italie 1 337,70 12 126,40 -10 788,70 

Turquie 470,9 11 370,80 -10 900,00 

Nigeria 646,4 13 088,50 -12 442,10 

Ukraine 13,4 12 468,10 -12 454,70 

Ghana 17 725,80 30 567,30 -12 841,50 

Belgique, Luxembourg 8 928,70 23 384,00 -14 455,30 

Espagne 227,8 15 623,80 -15 396,00 

Russie 84,2 15 527,60 -15 443,30 

Royaume-Uni (Grande Bretagne) 19 824,50 38 106,00 -18 281,50 

Canada 3 754,10 25 908,90 -22 154,80 

Inde 684,5 27 798,60 -27 114,00 

Pays-Bas 10 476,60 44 449,70 -33 973,10 

Japon 463,5 35 678,60 -35 215,10 

Togo 7 671,70 46 013,40 -38 341,70 

Allemagne 1 924,20 43 970,30 -42 046,10 

Etats-Unis d'Amérique (potorico) 1 955,30 49 195,40 -47 240,10 

République populaire de Chine 1 758,90 99 850,20 -98 091,30 

France 15 511,90 116 832,30 -101 320,40 

Cote d'Ivoire 10 119,70 163 048,80 -152 929,10 

Monde 650 278,70 1 067 258,80 -416 980,10 

Source: INSD_DSSE_SSE 
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